

Số: 03/KH-THCSPĐ

Phúc Đồng, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ”

Căn cứ Kế hoạch số 68/SGDĐT ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thu hẹp khoảng cách chất lượng dạy và học ngoại ngữ giữa nội thành và ngoại thành tại Thủ đô Hà Nội từ năm 2025;

Thực hiện Công văn số 69/SGDĐT-GDTrH ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” tại các trường phổ thông;

Thực hiện Quyết định số 161/QĐ-SGDĐT ngày 17/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-PGDĐT ngày 21/01/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” năm 2025;

Trường THCS Phúc Đồng xây dựng triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Rèn luyện cho học sinh kỹ năng tự học, chủ động tìm kiếm kiến thức, kỹ năng hoặc thông tin, giúp học sinh hiểu rõ tầm quan trọng của việc tự học, từ đó phát triển kỹ năng học tập suốt đời.

- Sử dụng các thành tựu của khoa học, công nghệ vào việc tự học, giúp người học giữ vai trò chủ động hơn, tạo cơ hội để mọi đối tượng học sinh/giáo viên đều được tiếp cận các nền tảng học tập tiên tiến, áp dụng công nghệ hiệu quả.

- Khuyến khích sự hợp tác, chia sẻ giữa học sinh, giáo viên và phụ huynh, hình thành môi trường học tập tích cực và bền vững; Phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các tấm gương học sinh/giáo viên thực hiện tự học có hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Đối tượng

100% giáo viên Tiếng Anh và học sinh tại trường. Khuyến khích giáo viên các bộ môn khác tham gia phong trào.

2. Tiêu chí đánh giá

Thực hiện theo mục II.2 tại Công văn số 69/SGDĐT-GDTrH ngày 08/01/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai phong trào “Tháng tự học



ngoại ngữ” tại các trường phổ thông.

III. NỘI DUNG

1. Tham gia khảo sát và chọn khóa học phù hợp trên nền tảng số được hỗ trợ. Khóa học bao gồm 72 đơn vị bài học, thực hiện trong 01 tháng tự học. Học sinh, giáo viên cần hoàn thành ít nhất 12 đơn vị bài học trên nền tảng công nghệ số, toàn bộ 72 đơn vị bài học sẽ được mở toàn bộ trong thời gian học sinh, giáo viên tham gia tự học.

2. Hướng dẫn lựa chọn nội dung, kiến thức, kỹ năng phù hợp với từng đối tượng học sinh/giáo viên; xây dựng kế hoạch triển khai phong trào tự học giúp tạo động lực và hướng dẫn trải nghiệm học tập cho học sinh/giáo viên. Có giải pháp nhằm hỗ trợ thiết bị công nghệ cho những học sinh/giáo viên khó khăn.

3. Tổ chức hội thảo, thi đua học tập và các hoạt động ngoại khóa về ngoại ngữ như thi viết, hội chợ ngoại ngữ...

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Phong trào.
- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào tại đơn vị.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về kế hoạch và mục đích của phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” đến học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên nhà trường để phối hợp thực hiện đảm bảo hiệu quả.
- Phối hợp với các trung tâm ngoại ngữ để phối hợp thực hiện phong trào tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ.

2. Đối với giáo viên bộ môn

- Tích cực tự bồi dưỡng, tự học và tham gia đầy đủ, có hiệu quả các lớp tập huấn để nâng cao trình độ
- Lập đầy đủ các kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Đối với học sinh

- Thực hiện các nội dung học tập theo kế hoạch.
- Tham gia các khóa học tập, trải nghiệm, các hội thảo và phong trào thi đua học tập.

4. Ban chỉ đạo gồm các Ông (Bà) có tên sau:

1. Bà Nguyễn Thị Bích Ngân - Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban

2. Bà Vũ Thị Hà Thanh - Nhóm trưởng Tiếng Anh - Phó Trưởng ban
3. Bà Nguyễn Thị Hạnh - Giáo viên Tiếng Anh - Thành viên
4. Bà Phạm Thị Lan Phương - Giáo viên Tiếng Anh - Thành viên
5. Bà Nguyễn Thị Thúy Hà - GVCN lớp 6A2 - Thành viên
6. Bà Nguyễn Thị Hà My - GVCN lớp 6A3 - Thành viên
7. Bà Nguyễn Thị Tinh - GVCN lớp 6A4 - Thành viên
8. Bà Đào Thị Khanh - GVCN lớp 7A1 - Thành viên
9. Bà Phạm Thị Miên - GVCN lớp 7A2 - Thành viên
10. Bà Hoàng Thị Dung - GVCN lớp 7A3 - Thành viên
11. Bà Đỗ Thị Ninh - GVCN lớp 7A4 - Thành viên
12. Bà Hoàng Phương Thúy - GVCN lớp 8A2 - Thành viên
13. Bà Phạm Thị Kim Lương - GVCN lớp 8A3 - Thành viên
14. Bà Phùng Thị Phương Thảo - GVCN lớp 9A1 - Thành viên
15. Bà Đào Lệ Thanh - GVCN lớp 9A2 - Thành viên
16. Bà Nguyễn Thị Hà - GVCN lớp 9A3 - Thành viên
17. Bà Nguyễn Thu Huyền - GVCN lớp 7A5 - Thành viên
18. Bà Lê Thị Soan - Giáo viên Tiếng Anh - Thành viên

5. Biểu tiến độ thực hiện

Từ 20/01/2025 đến 24/01/2025	Lập danh sách học viên tham gia và cập nhật lên hệ thống.
Từ 04/02/2025 đến 19/02/2025	Học viên xác thực tài khoản và làm bài kiểm tra năng lực đầu vào trên hệ thống.
Từ 20/02/2025 đến 20/3/2025	Học viên tham gia Tháng tự học ngoại ngữ.
Từ 21/3/2025 đến 27/3/2025	Tổng hợp kết quả Tháng tự học ngoại ngữ.
Ngày 29/3/2025	Tổ chức hội nghị Tổng kết Tháng tự học ngoại ngữ và trao thưởng các cá nhân, đơn vị đạt thành tích xuất sắc.



Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” tại các trường THCS năm 2025 của Trường THCS Phúc Đồng. Yêu cầu các đ/c CBGVNV, HS thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB;GV;NV nhà trường (để t/h);
- Lưu: VT. (03).



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Bích Ngân